
 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.115 DEL 28.12.2017    
 

OGGETTO: Ricorso dinanzi al T.A.R. Toscana proposto dal Sig. D.S. e dalla 
Soc. A. S. srl  – provvedimenti. 

 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventotto del mese di dicembre, 
alle ore 16.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) PISTOLESI Tatiana                           “                                    PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
5) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del Vice 
Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il Sig. D.S. è proprietario dell’Azienda A.S. srl situata nel Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa; 

- lo stesso ha presentato ricorso al T.A.R. Toscana contro il Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa per ottenere l’annullamento dell’atto prot. n. 
8170 del 06.09.2017 con il quale l’Ente affermava la mutata 
destinazione d’uso di un’unità immobiliare ponendo a carico dei 
ricorrenti una sanzione pecuniaria ed oneri di urbanizzazione; 

- il ricorso di cui sopra è stato notificato all’Ente a mezzo raccomandata 
a/r, ns. prot. n. 10661 del 21.11.2017; 
Ritenuta l’opportunità che l’Ente si costituisca in giudizio nella 

procedura in oggetto a mezzo di un proprio difensore; 
Ritenuta, pertanto, la necessità di nominare un avvocato del libero 

foro dotato della necessaria competenza; 
 Visto il D.Lgs.n. 50/2016;  
Considerato, altresì, che, secondo quanto enunciato dalla citata 

sentenza, il conferimento dell’incarico è comunque presidiato 
dall’osservanza dei: “principi generali dell’azione amministrativa in materia di 
imparzialità, trasparenza ed adeguata motivazione onde rendere possibile la 
decifrazione della congruità della scelta fiduciaria posta in atto rispetto al 
bisogno di difesa da appagare”;  

Preso atto dei contatti intercorsi con l’Avv. Niccolò Pecchioli con, 
Studio in via Ricasoli 29 Firenze, del Foro di Firenze;  

Rilevato che l’Avv. Niccolò Pecchioli possiede i necessari requisiti di 
esperienza e comprovata competenza professionale;  

Preso atto del preventivo di spesa per l’incarico in oggetto risultante 
dallo schema di atto recante “preventivo e conferimento di incarico 
professionale” rimesso dall'Avv. Niccolò Pecchioli per l'importo di € 2.500,00 
per compensi, oltre spese generali, spese imponibili, IVA e contributo 
previdenziale (importo approssimativo che potrà essere determinato in via 
definitiva solo al termine dell’incarico), conservato in atti presso l’Ufficio 
Legale Associato; 

Attesa la congruità del predetto importo;  
Ritenuto, per le ragioni sopra evidenziate, di affidare all’Avv. Niccolò 

Pecchioli, previo conferimento di apposita procura speciale da parte del 
Sindaco l’incarico di rappresentare, assistere e difendere il Comune nel 
procedimento in oggetto, con ogni più ampia facoltà e potere di legge; 

Richiamata la competenza dell’Ufficio Legale Associato ad 
assumere apposito atto di impegno di spesa in favore dell’Avv. Niccolò 
Pecchioli, nonché ad adottare gli ulteriori atti gestionali necessari per dar 
seguito alla presente deliberazione;  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 del 
D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, dal Responsabile dell’Ufficio Legale Associato,  
e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 

legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di resistere nel procedimento avviato dal Sig. D.S. e dall’Azienda A.S. 
srl dinanzi al T.A.R. Toscana, come meglio indicato in premessa; 
 

3) di conferire specifico incarico per la rappresentanza e la difesa in 
giudizio dell’Ente nel giudizio di cui al punto 2) all'Avv. Niccolò 
Pecchioli, del Foro di Firenze; 
 

4) di precisare che il difensore così incaricato, per la difesa e 
l’assistenza in giudizio dell’Ente, svolgerà il proprio mandato con ogni 
più ampia facoltà e potere di legge;  
 

5) di dare atto della congruità del costo dell'incarico in oggetto, come 
risultante dal preventivo di spesa trasmesso dal professionista e 
conservato in atti presso l’Ufficio Legale Associato; 
 

6) di incaricare il Responsabile dell'Ufficio Legale Associato di assumere 
apposito impegno di spesa per l’importo del preventivo rimesso 
dall’Avv. Niccolò Pecchioli, nonché di adottare gli ulteriori atti 
gestionali che siano  necessari per dar seguito alla presente 
deliberazione, restando riservato comunque al Sindaco il 
conferimento della procura speciale al predetto difensore; 
 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere quanto prima 
l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 115/GC DEL 28.12.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Ricorso dinanzi al T.A.R. Toscana proposto dal Sig. D.S. e dalla Soc. A. S. 
srl  – provvedimenti. 
******************************************************************************************************** 

UFFICIO LEGALE ASSOCIATO 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Responsabile dell’Ufficio legale 
Associato del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,28.12.2017 
  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LEGALE ASSOCIATO 

                                                - f.to Dott. Rocco Cassano– 

                                      
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici  dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,28.12.2017 

IL RESPONSABILE 
                           AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
                                            - f.to Dott.ssa Barbara Bagni- 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 29.12.2017 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 28.12.2017    
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


